837. c) C'est enfin une *cause de malheur* pour qui s'adonne habituellement à l'orgueil : comme il veut être grand en tout et dominer ses semblables, il n'y a plus pour lui ni paix ni repos. Il n'est pas tranquille en effet tant qu'il n'a pu triompher de ses rivaux, et comme il n'y arrive jamais complètement, il est troublé, agité, malheureux. Il importe donc de chercher un remède à ce vice si dangereux.

²⁰⁰ Introduction, ch. VI, 1^{er} Sect.

²⁰¹ Matth., VI, 1-2.

IV. Les remèdes de l'orgueil.

838. Nous avons déjà dit (n° 207) que le grand remède de l'orgueil, c'est de reconnaître que Dieu est l'auteur de tout bien, et que par conséquent à lui seul appartient tout honneur et toute gloire. *De nous-mêmes* nous ne sommes que *néant* et *péché*, et ne méritons par conséquent que *l'oubli* et le *mépris* (n° 208).

839. 1° **Nous ne sommes que néant.** C'est ce dont les commençants doivent se convaincre dans la méditation, en ruminant lentement, à la lumière divine, les pensées suivantes : je ne suis rien, je ne puis rien, je ne vaux rien.

A) **Je ne suis rien** : sans doute il a plu à la bonté divine de me choisir entre des milliards de possibles pour me donner l'existence, la vie, une âme [537] spirituelle et immortelle, et je dois l'en bénir tous les jours. Mais :

a) *je sors du néant*, et de mon propre poids *je tends au néant*, et j'y retomberais infailliblement si mon Créateur ne me conservait par son action incessante ; mon être ne m'appartient donc pas, mais est tout entier à Dieu, et c'est à lui que je dois en faire hommage.

b) Cet être que Dieu m'a donné est une réalité vivante, un immense bienfait, dont je ne saurais trop le remercier ; mais, si admirable soit-il, cet être comparé à l'Être divin, est comme un néant, « *Tanquam nihilum ante te* », ²⁰² tant il est imparfait : 1) c'est un *être contingent*, qui pourrait disparaître sans que rien ne manquât à la perfection du monde ; 2) c'est un être d'emprunt, qui ne m'est donné que sous la réserve expresse du souverain domaine de Dieu ; 3) c'est un *être fragile*, qui ne peut subsister par lui-même et qui a besoin d'être soutenu à chaque instant par celui qui l'a créé. C'est donc un être essentiellement *dépendant* de Dieu et qui n'a d'autre raison d'exister que pour rendre gloire à son auteur.

²⁰² Ps. XXXVIII, 6.

Oublier cette dépendance, agir comme si nos qualités étaient complètement nôtres, et nous en vanter, est donc une erreur inconcevable, une folie et une injustice.

840. Ce que nous disons de l'homme dans l'ordre de la nature est plus vrai encore dans *l'ordre de la grâce* : cette participation à la vie divine, qui fait ma noblesse et ma grandeur, est un don essentiellement gratuit, que je tiens de Dieu et de Jésus Christ, que je ne puis garder longtemps sans la grâce divine, qui ne grandit en moi que par le concours surnaturel de Dieu (n° 126-128), et c'est donc le cas de dire « *gratias Deo super inenarrabili dono ejus* ». ²⁰³ Quelle ingratitude et quelle injustice que de s'attribuer à soi-même la moindre parcelle de ce don [538] essentiellement divin ? *Quid autem habes quod non accepisti ? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis ?* ²⁰⁴